



J.O. Muller: Probleme der Auftrags-Rinderhaltung durch
Fulbe-Hirten (Peul)

in Westafrika Springer-Verlag, Berlin, Heidelberg, New York
1967. XII/ 124

s., 2 kort i stregliche. 15.5 x 23 cm. 19,50 DM.

Geografisk Tidsskrift, Bind 70 (1971)

Link til pdf:

http://img.kb.dk/tidsskriftdk/pdf/gto/gto_0070-PDF/gto_0070_71645.pdf

Link til webside:

<http://tidsskrift.dk/visning.jsp?markup=&print=no&id=71645>

pdf genereret den : 22/5-2008

J.O. Muller: Probleme der Auftrags-Rinderhaltung durch Fulbe-Hirten (Peul) in Westafrika. Springer-Verlag, Berlin, Heidelberg, New York 1967. XII/ 124 s., 2 kort i stregliche. 15.5 x 23 cm. 19,50 DM.

Denne lille bog er nr. 14 i en serie Afrika-Studier, som udgives af "Ifo-Institut für Wirtschaftsforschung, München". Den tager en meget vigtig side af landbrugets udvikling i Vest-Afrika op til behandling. Det har været en oplagt opgave for dem, der beskæftiger sig med dette emne, at søge at få hold af hornkvæg integreret i det fremherskende plantebrug, så man derved kunne skaffe befolkningen tilstrækkeligt med kød og mælk samt gødning til markerne. Især har man beskæftiget sig med nagana-sygdommen, der bredes mellem kvæget gennem tsetsefluen. Forfatteren er sociolog og har taget en helt anden side af sagen op, nemlig hvorledes den indfødte befolkning forholder sig overfor kvægavl.

Han har undersøgt forholdene i flere områder i Togo og særlig koncentreret sig om folk af Ewestammen på Plateau de Dayes (700 m. o. h.) i den sydvestlige del af landet. Trods begrænset tid har han foretaget interviews (gennem tolk) af 10 landbrugere, foruden landbrugselever m. fl. og kontrolleret de indvundne oplysninger gennem samtaler med talrige stedkendte personer. Forholdene i landsbyer i Midt- og Nord-Togo er også undersøgt. Ewe-bønder, der holder kvæg, betror dets pasning til de nomadiske Fulber (Peul, Fulani), der har indført hornkvæg i området. Der oprettes en kontrakt mellem Ewe-bonden og Fulbe-hyrden angående: 1) Betaling til hyrden, 2) ejendomsretten til tillægget, 3) ansvaret for eventuel markskade. Forfatteren giver et alsidigt billede af alle de vanskeligheder, der opstår, når to folk af forskellig race, sprog og erhvervskultur skal arbejde sammen, og når et folk, der ikke kender til kvægavl, skal indføres i denne. Dette er blot en antydning af bogens indhold. Den anbefales på det bedste til alle, der er interesserede i udviklingsproblemer i Afrika.

C. G. Feilberg.

Regionplanlægning 1970–1985. 1: Forudsætninger. 2: Regionplanforslag. Egnspanrådet, København 1971. 167 s. og 63 s., talr. ill., fotogr. og kort. 26 x 30 cm. 30 kr. pr. bd.

Egnspanrådet, der oprettedes i 1967 som et frivilligt samarbejdsorgan af hovedstadsregionens amter og kommuner og ansatte et betydeligt antal planlæggere i sin "planlægningsafdeling", har i slutningen af 1971 udsendt et regionplanforslag; efter at have modtaget offentlighedens og de implicerede parters bemærkninger hertil er det tanken, at rådet skal vedtage en endelig regionplan som afløser af I. etapeplanen fra 1963.

Kort forinden udsendte planlægningsafdelingen et bind om forudsætningerne. Heri er nedfældet resultaterne af de omfattende forundersøgelser, som afdelingen har udført, og hvorved der er tilvejebragt et solidere grundlag, end nogen anden fysisk plan i Danmark hidtil har kunnet baseres på. Bindet rummer bl. a. afsnit om regionens internationale og nationale rolle, vurderinger af de eksisterende byområder og landskabet, beregninger over befolkningsudvikling, boligforsyning, fritidsbosætning, erhvervsudvikling og arealbehov til de forskellige anvendelser, samt afsnit om trafik, tekniske forsyninger og forurening.

Alle disse afsnit er overdådigt illustreret og vil være af største interesse for geografer som kilde til viden om regionens struktur. Fremstillingen er søgt gjort så tilgængelig for ikke-fagfolk, at den f. eks. også skulle kunne bruges i